
   

Ja, tal nu sandt om småt og stort, og jævnt om alt det høje! 

N.F.S. Grundtvig 

37. årg. Nr. 1 - januar–april 2024 

Glansbillede fra Løvfaldsturen 
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Løvfaldsturen 

Lørdag den 2. september tidlig mor-

genstund med guld i mund tog vi af 

sted med bussen på Løvfaldstur. I år 

gik turen sydover ned gennem den 

blomstrende hede med højskolesang 

og højt humør, der ikke blev mindre 

af, at vi havde en fødselar med, der 

bød på en lille en.  

Særligt heden omkring Kongenshus 

Mindepark blev taget i øjesyn fra før-

ste parket, idet chaufføren – måske en 

anelse ufrivilligt – valgte at stress-

teste bussens manøvreringsevne på 

mindre veje. Ud over at skræmme 

livet af kondiløbere og hundeluftere 

blev resultatet dog til turdeltagernes 

udelte fornøjelse, at de var ganske tæt 

på at få set hver en flække af det store 

smukke hedeområde.  

Således med en masse lilla på nethin-

den gik turen videre til Blicheregnens 

museum i Thorning, hvor den blandt 

meget andet stod på frokost og oplæs-

ning fra ”Hosekræmmeren” – altså 

novellen, vi så derefter den moderne 

indrettede Gullestrup Kirke, hvis sær-

egne akustik trak lidt veksler på øre-

gangene, vi besøgte Herningsholm 

Museum, og inden turen til aften atter 

gik hjemad, blev vi trakteret på Spøt-

trup Kro med krofortællinger og æb-

leglaceret skinke.  

 

 

Præstebørn 

I år er der bare to præstebørn: Mija og 

Mathilde. Men det er to virkelig lat-

termilde piger, hvis stemmer alligevel 

formår at fylde konfirmandstuen. De 

har været i gang hver onsdag morgen 

siden august, og her i efteråret har vi 

slået os sammen med syv elever fra 

Vedsted Friskole og to fra Ryå Efter-

skole. Sædvanen tro er den festlige 

afslutning af præstegangen anden 

søndag efter påske, den 14. april 2024 

i Klim Valgmenighedskirke.  

Thomas Krautwald Erbs 

Taknemmelighed 

Og hvad skulle Lene og jeg dog gøre 

uden jer medlemmer? 

Af alle de fine dage, der ellers var at 

vælge mellem, hvor septembers him-

mel faktisk var så blå, var arbejdsda-

gen den 29. september virkelig en 

undtagelse, for denne dag så man ikke 

den mindste flig af blåt. I stedet for 

silede det ned hele dagen fra den mør-

Vignet af Nikolaj Lolk 
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kegrå himmels drivvåde dække. Det 

kunne især præsten vel godt have til-

rettelagt bedre, men så han nogle be-

brejdende blikke? Ikke et eneste! Og 

skulle vejret have lagt en dæmper på 

arbejdsiveren, var det ikke til at se, 

for der blev gået til stålet med krum 

hals.  

Det var virkelig overvældende, hvad 

der kom fra hånden. Tusind tak skal I 

have alle sammen, det betyder så me-

get for Lene og mig, og derfor var de 

hjemmelavede pizzaer det mindste, vi 

kunne give igen. En virkelig fin dag, 

hvor vi mærkede glæden og belønnin-

gen ved at løfte i flok. Og pudsigt var 

det, at mens denne taknemmeligheds-

notits blev forfattet, skete det til to-

nerne af ”The Miner’s Hymns” – læg 

lige mærke til coveret på billedet. 

Oven over håndslaget, hen over ma-

ven på Åndens engel står ordene: 

”Unity is strength”. Forenethed er 

styrke.   

Årsmøde og 125-årsjubilæum i 

Grundtvigsk Forum 

Fredag den 27. oktober til lørdag den 

28. oktober afviklede Grundtvigsk 

Forum Årsmøde og 125-årsjubilæum. 

Det foregik på Roskilde Festivals 

Højskole, som ligger i den nye bydel, 

kaldet Musicon i Roskilde.  

Om fredagen blev jubilæet fejret med 

forskellige indledende adspredelser i 

byområdet, med festforedrag af Ka-

therine Richardson, der dog handlede 

om særdeles alvorlige emner, blandt 

andet jordklodens pressede biodiver-

sitet, der var koncert med electronica-

kunstneren Rumpistol med akustisk 

ensemble, en fantastisk vegetarisk 

festmiddag og uddeling af Grundtvigs

-prisen, som i år gik til Simon 

Kvamm. Om lørdagen var der gene-

ralforsamling og festgudstjeneste i 

Roskilde Domkirke. Et dejligt årsmø-

de at deltage i, der understregede, at 

det grundtvigske lever i bedste velgå-

ende.  
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 Det er ikke alting, vi behøver 

Så står man der i boghandlen. Man 

kigger på de forskellige stande, om 

der er noget, der frister. Måske kunne 

man også give en gave. 

Jeg står og kigger ned på bøgerne på 

en stand, der bærer næsten enslyden-

de titler. Alle er 101 eller 1001 ting, 

du skal gøre, inden du dør. ”101 kær-

lighedsfilm”, du skal se, ”1001 øl”, du 

skal smage – tja, det var måske noget, 

eller, hvad med ”1001 af naturens 

underværker, du skal se, før du dør”. 

Jeg bladrer lidt i naturens undervær-

ker og betages af det ene bjergtagen-

de billede efter det andet – jeg begyn-

der at drømme... Hvor skal man star-

te? hvor skal man slutte? hvordan 

skal man få råd? hvordan skal man få 

tid?                                                             

Jeg lægger bogen fra mig igen, kan 

godt mærke, at den gør et eller andet 

ved mig. Det er sikkert udmærkede 

bøger alle sammen, men det er plud-

selig som om, der er noget usynligt, 

der stakåndet puster mig koldt i nak-

ken. 

Da jeg var dreng, holdt jeg meget af 

først at kigge og siden læse i leksikale 

bøger. En af dem handlede om ver-

dens syv underværker. Ja, syv – ikke 

1001! og allerede dengang indså jeg, 

at jeg nok ikke fik set dem alle, ikke 

mindst fordi det ikke er alle, der eksi-

sterer længere. Så hvordan i al verden 

skulle jeg nå at få set mere end tusind 

underværker fordelt på syv verdens-

dele? Og det er jo blot den ene bog – 

her ligger der foran mig en hel række 

bøger, der hver og en på deres felt 

antyder, at jeg får mere end alminde-

lig travlt, hvis jeg på den yderste dag 

skal kunne fastslå virkelig at have 

levet. 

Det er, som om bogtitlerne brutalt 

skubber taknemmeligheden over det, 

jeg allerede har fået lov at opleve, i 

baggrunden, for i stedet at give plads 

til ærgrelsen over det, jeg hele tiden 

går glip af – en underlig påduttet sorg 

over alt ugjort. Jeg synes jo ellers 

nok, at hverdagens palet er fyldt så 

rigeligt op med gøremål og oplevelser 

– skal der nu også sættes tid af til at 

sørge over de bøger, jeg ikke får læst, 

de film, jeg ikke får set, restauranter, 

jeg ikke får besøgt, musik, jeg ikke 

får hørt – og begræde, at til turen På-

skeøen midt i Stillehavet har lange 

udsigter.  
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 Jeg ved ikke, hvorvidt Euripides, der 

var dramatiker i det antikke Græken-

land, nåede at se verdens syv vidun-

dere, men han siger et sted, at vil du 

gøre et andet menneske lykkeligt, 

skal du tage nogle ønsker fra ham. 

For ved at give afkald, ved at sige nej, 

ved at reflektere og sortere i dine øn-

sker, gives der plads og vækstbetin-

gelser for det, der virkelig betyder 

noget.  

Jeg læste engang om en fortravlet 

forretningsmand, der rejste verden 

tyndt. Man kunne næsten få den tan-

ke, at han havde sat sig for at se 1001 

af naturens vidundere, før han døde, 

men det havde han slet ikke tid til. 

Han havde dog besluttet sig for at 

trække stikket helt. Han havde ikke så 

meget erfaring med det men var ble-

vet anbefalet at indlogere sig på et 

kloster. Det var heller ikke så dyrt. 

Ved ankomsten var han blevet anvist 

sit værelse, der kun var møbleret 

med, hvad der var fornødent. Den 

venlige munk, der havde fulgt ham 

rundt i klosteret, kom da med infor-

mationer om tiderne for måltider og 

bøn og understregede, at alt var frivil-

ligt. Inden han vendte sig om for at gå 

igen, tilføjede han: ”Og er der ellers 

noget, du har brug for, så sig endelig 

til… så skal vi lære dig at undvære 

det”.  

Ja, for det er ikke alting, vi behøver. 

Thomas Krautwald Erbs 

 

Efterårsmødet 

5. november var der fælles efterårs-

møde i vores to valgmenigheder. Mø-

det indledtes med Allehelgensgudstje-

neste i Klim Valgmenighedskirke, og 

efterfølgende var der foredrag med 

den lokale forfatter, Grit Niklasson. 

Med afsæt og oplæste nedslag i hen-

des roman, ”Sjælenat” fra 2020 blev 

en ganske livlig debat igangsat.  

I romanen følges en sjæls stille natte-

vandring mellem seks forskellige fø-

destuer, hvilket giver et sjæleligt ind-

blik i en række pågående skæbner. 

Alle seks tilfælde byder på etiske pro-

blemstillinger og dilemmaer, som 

ikke lader sig stå ubesvarede hen. Der 

skal foretages valg, der uanset hvad, 

der vælges, får konsekvenser resten 

livet. På den overordnede klinge stil-

les der med romanen et enkelt men 

også i sin natur grufuldt spørgsmål: 

Hvilke liv er værd at leve? For hvem 

kan svare på det? I romanen er der 

forældre, der så af omstændighederne 

tvinges til at svare alligevel. En 

ubarmhjertig situation at stå i, men 

ikke desto mindre noget, som mange 

kommende forældre uforvarende og 

uforberedt havner i også i den virkeli-

ge verden. 

Morten Luther Kirke fylder 140 år   

Den 10. november 2023 var en helt 

speciel dato, idet Klim Valgmenig-

hedskirke netop på denne dag for 140 

år siden blev indviet. Meget rammen-

de fik den ved den lejlighed navnet 
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Morten Luther Kirke, da indvielsen 

fandt sted på Martin Luthers 400-

årsfødselsdag. Det må indrømmes, at 

det ikke er et navn, der har vundet 

den store folkelige udbredelse, hvil-

ket kanske er en skam, men kigger 

man i valgmenighedens ældste kirke-

bog, er navnet flittigt brugt i forbin-

delse med bogføringen af de kirkelige 

handlinger. Og så er der vist kun at 

sige: Morten Luther Kirke, længe 

leve! 

De ni læsninger og adventsmøde 

1. søndag i advent var der De ni Læs-

ninger i Klim Valgmenighedskirke 

Der blev læst op fra den gode gamle 

400-års-jubilæumsudgave af Bibelen 

fra 1950, som indledningsvist næn-

somt  blev båret fra alteret ned til en 

pult i kirkeskibet. Herfra kunne den 

ældre og fine oversættelse så lyde. 

Undervejs blev der sunget julesalmer, 

og Betina Kristensen og Anders 

Moltsen forsødede endvidere øregan-

gene med solosang og orgelspil. 

Godt fyldt på fortsatte samværet til 

det fælles adventsmøde i konfirmand-

stuen med julehygge, fortællinger, 

gløgg og æbleskiver. I år tog Lene 

Erbs os med til Bulderby i Sverige, 

hvor hun med Astrid Lindgreen som 

fortællerstemme kunne berette om, 

hvordan man holder jul der.  

Alt i alt en aften, der giver nærende 

grobund for december måneds julehu-

mør.  

Generalforsamlinger og årsmøde   

Klim-kredsen: Søndag den 10. marts 

indkaldes til generalforsamling. Kl. 

14.00 indledes med gudstjeneste i 

kirken, hvorefter der fortsættes i kon-

firmandstuen.                               

Hannæskredsen: Der indkaldes til 

generalforsamling søndag den 10. 

marts kl. 18.00 på Vesløs Kro.                                    

Fælleskredsen: Der er årsmøde  søn-

dag den 7. april, som indledes med 

gudstjeneste i Klim Valgmenigheds-

kirke kl. 10.30 . Derefter er der fro-

kost og generalforsamling i konfir-

mandstuen.                                      

Ud over almindeligt bestyrelsesvalg 

skal der tages stilling til fællesstyrel-

sens planer om en organisatorisk for-

enkling, som går ud på at samle kred-

sene, således der kun er en fælles be-

styrelse og et sæt vedtægter for Klim-

Hannæs Valgmenighed. Fællesstyrel-

sen har nedsat et udvalg, der arbejder 

på procedurerne. Det vil ikke betyde 

ændringer i medlemmernes me-

nighedsliv, ligesom der vil være akti-

viteter i begge kirker. 

Højskoledag                                  

Endnu en gang er Klim-Hannæs 

Valgmenighed sammen med sogne-

kirkerne på Hannæs medarrangør af 

en højskoledag på Kirsten Kjærs Mu-

seum. I år får vi besøg af præsten, 

forfatteren og foredragsholderen Poul 

Joachim Stender. Arrangementet af-

vikles lørdag den 9. marts kl. 10-15 

på museet. Program og pris og følger, 

men sæt allerede nu X i kalenderen. 
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Kirkelige handlinger 
 
Begravelser: 
Otto Peter Skovsted, Vesløs Valgmenighedskirke den 8. september 2023 

Niels Kristian Sørensen bisat fra Klim Valgmenighedskirke 17. november 

2023 

 

.  
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Adresser og telefonnumre:   
Hjemmeside: klimhannaesvalgmenighed.dk 
Email:klimhannaesvalgmenighed@gmail.dk 
Tlf. 2323 2035 
Formand for Hannæs og fælleskreds:   
Lotte Lolk, Arupvej 38, 7742 Vesløs. Tlf.: 9799 3376/3062 4556, 
Email: lottelolk@outlook.dk   
Formand for Klim:   
Eva Holmstrand, Gøttrupvej 224, 9690 Fjerritslev. Tlf. 2467 3081/9822 5638, 
Email: holmstrand@c.dk 
Kirkeværger i Klim: 
Karen Jørgensen, Tlf:: 2392 0915, Email: hkj99@hotmail.dk  
Henning Jørgensen, Tlf.: 2392 4127, Email: hkj99@hotmail.dk  
Graver i Klim: 
Anni Breum, Tlf.: 2262 1886 
Kirkeværge i Vesløs: 
Mette Berntsen, Tlf.: 3013 0025, Email: mette.berntsen@hotmail.com  
Graver i Vesløs: 
Arne Hegelund, Tlf.: 2136 9705 
Kirkesanger i Klim og Vesløs: 
Betina Kristensen, tlf.: 5192 0168 
Præst: 
Thomas Krautwald Erbs, webmaster, bladansvarlig, Oddevej 65, Klim,  
9690 Fjerritslev. Tlf. 2383 7591 mail: krautwalderbs@gmail.com 
Hjælpepræst: 
Annelise Søndengaard, Strandvejen 95, Lild Strand, 7741 Frøstrup 
Tlf. 2160 5642 mail: annslild@gmail.com 
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